
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-73

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Agosto il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE BRUSCHI-SARTORI E GUERRAZZI 
DA  EFFETTUARE  CON  LE  RISORSE  INDIVIDUATE  CON  L’ART.  1  COMMA  350, 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234, COME DA DISPOSIZIONI ATTUATIVE AI 
SENSI DEL DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022, 
DESTINATE ALLA PROMOZIONE DELLA LETTURA E AL SOSTEGNO DELLA FILIERA 
DELL’EDITORIA LIBRARIA (EURO 17.464,34) BILANCIO 2022.

Adottata il 03/08/2022
Esecutiva dal 10/08/2022

03/08/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-73

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE BRUSCHI-SARTORI E GUERRAZZI DA 
EFFETTUARE  CON  LE  RISORSE  INDIVIDUATE  CON  L’ART.  1  COMMA  350,  DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234, COME DA DISPOSIZIONI ATTUATIVE AI SENSI DEL 
DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022, DESTINATE 
ALLA  PROMOZIONE  DELLA  LETTURA  E  AL  SOSTEGNO  DELLA  FILIERA 
DELL’EDITORIA LIBRARIA (EURO 17.464,34) BILANCIO 2022.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.22 con la quale è stato   approvato   il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 75 del 30.04.2021, con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente e VII Ponente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:

- che è necessario integrare le raccolte delle biblioteche Bruschi – Sartori e Guerrazzi di competenza 
del Municipio VI Medio Ponente;
- che l’art. 183, comma 2, del Decreto Legge 34/2020, recante “Misure urgenti in materia di salute,  
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologi-
ca da Covid-19”, istituisce un Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali destinato, in parte, 
al sostegno delle librerie e dell’intera filiera dell’editoria;

Visto:

- l’art. 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine di promuove-
re la lettura e il sostenere la filiera dell’editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di euro 
per ciascuno anno 2022 e 2023” nonché il decreto n. 8 del Ministero della cultura del 14 gennaio 
2022 che ne reca le disposizioni attuative, in base alle quali il contributo deve essere utilizzato:

 - per almeno il 70% per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco 
principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o della città metropolitana in cui si trova 
la biblioteca;

- il successivo D.D.G. n. 502 del 11.07.2022 della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore 
(allegato  al presente provvedimento)  che   approva   l’elenco dei beneficiari della misura prevista 
con indicazione dell’importo spettante in base al patrimonio librario di ciascuna biblioteca;

Considerato che le Biblioteche Bruschi – Sartori e Guerrazzi   hanno presentato la domanda di 
contributo nei tempi prescritti e, in base al sopracitato decreto sono risultate entrambe assegnatarie 
di un importo pari ad euro 8.732,17 (come risulta dall’estratto allegato);

Vista la particolare finalità delle norme sopra citate, che è quella di assicurare il sostegno del 
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche 
pubbliche;

Visto inoltre l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento di-
retto per importi inferiori ai 40.000,00 euro;

Vista la legge di bilancio 2019 che ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia 
oltre la quale è obbligatorio il ricorso al Mepa di Consip;

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ad: 

1)  accertare i contributi messi a disposizione del Ministero dei Beni Culturali per l’acquisto di 
libri per le Biblioteche del Municipio Medio Ponente ed impegnare le somme previste per le 
biblioteche  municipali  Bruschi  –  Sartori  e  Guerrazzi  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
8.732,17 per ciascuna Biblioteca; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  aggiudicare con assegnazione diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 
a quattro operatori  economici  individuati  con codice Ateco principale  47.61 presenti  sul 
territorio della città metropolitana in base agli elenchi dei libri  necessari alle biblioteche, 
individuati per ciascuna libreria, per l’importo complessivo di Euro 8.732,17 per ciascuna 
Biblioteca; 

Ritenuto inoltre:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto:

- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Dato atto, inoltre, che l’esborso di cui sopra, è finanziato con entrate vincolate derivanti da 
fondi Ministeriali, come esposto in premessa;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di libri destinati alle biblioteche Bruschi – Sartori e Guerrazzi   del Municipio VI Me-
dio Ponente, alle seguenti ditte e per i seguenti importi, come da offerte allegate ritenute con-
grue:

Libreria Internazionale Medico Scientifica “Frasconi” SNC (cod. Ateco 47.61) con sede in 
Genova Corso Gastaldi  193 R -  16131 P.I.  03765290105 (cod.  Benf.  57773)  a  tutte  le 
condizioni ed oneri di cui alla  nota  prot. n. 290957 del 27.07.2022 (Biblioteca Bruschi – 
Sartori) con lo sconto del 5% come da offerta che si allega al presente provvedimento, e per 
un importo complessivo di Euro 732,17 IVA INCLUSA;

- Libreria Il Libraccio Srl,  (cod. Ateco 47.61) con sede in Genova – piazza Rossetti,  2r- 
16129 - P.IVA 02871400103  (cod. Benf 27000)  a tutte le condizioni ed oneri di cui alla 
nota   prot.  n.  290945  del  27.07.2022  (Biblioteca  Bruschi  –  Sartori)  e  n.  290966  del 
27.07.2022 (Biblioteca Guerrazzi) con lo sconto del 15%   come da offerta che si allega al 
presente provvedimento, e per un importo complessivo di Euro 4.232,17 IVA INCLUSA;

- Breva S.r.l (cod. Ateco 47.61) con sede legale a Crema (CR) Via Mazzini 48 e sede in 
Genova come Mondadori Bookstore – Via Sestri 46 – 16153 P.I. 01561020197 (cod. Benf. 
54859)  a  tutte  le  condizioni  ed  oneri  di  cui  alla  nota   prot.  n.  290936  del  27.07.2022 
(Biblioteca Bruschi – Sartori)  e n.  290972 del  27.07.2022 (Biblioteca Guerrazzi)  con lo 
sconto del 20%  come da offerta che si allega  al presente provvedimento, e per un importo 
complessivo di Euro 6.250,00 IVA INCLUSA

- Librerie Coop Spa (cod. Ateco 47.61) con sede legale a Villanova di Castenaso (BO) Via 
Villanova 29/7 e sede in Genova presso Edificio Millo – Calata Cattaneo 1 – 16128 P.I. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02591561200 (cod. Benf. 56372) a tutte le condizioni ed oneri di cui alla  nota  prot. n. 
290954 del 27.07.2022 (Biblioteca Bruschi – Sartori) e n. 290961 del 27.07.2022 (Biblioteca 
Guerrazzi) con lo sconto del 20%   come da offerta che si allega  al presente provvedimento, 
e per un importo complessivo di Euro 6.250,00 IVA INCLUSA;

3)   di nominare, quale RUP del presente procedimento l’Ing. Roberto Innocentini, Direttore del 
Municipio, per il servizio di cui trattasi;

4) di  prevedere  la  revoca  di  diritto  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai 
controlli  effettuati  sui  requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti 
interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli  emergessero  cause  ostative  alla  stipula  del 
contratto;

5) di  accertare  l’importo  complessivo  di  euro  17.464,34  al  capitolo  15106  “Trasferimenti 
correnti da amministrazioni centrali – finalizzati”, C.d.c. 1556 “Biblioteche comunali Medio 
Ponente”, P.d.c. 2.1.1.1.1 .  “Trasferimenti  correnti  da Amministrazioni  Centrali”  (Acc. 
2022/1959) - Cod. Benf. 33770;

6) di impegnare l’importo di euro 17.464,34 IVA INCLUSA, al capitolo 69646 “Acquisto libri 
- finalizzato” del bilancio 2022, C.d.c. 1556 “Biblioteche comunali - Medio Ponente”, P.d.c. 
1.3.1.2.1. “Carta, cancelleria e stampati”, così suddiviso:

Per la BIBLIOTECA BRUSCHI_SARTORI: 

-Euro 732,17 IVA INCLUSA a favore della Libreria Internazionale Medico Scientifica Frasconi 
SNC (Benf 57773)   SMART CIG Z21374B46E (IMP 2022/11335);

-Euro 2.000,00 IVA INCLUSA a favore della Libreria Il Libraccio Srl, (Benf 27000) SMART 
CIG Z73374B4F6 (IMP 2022/11336);

-Euro 3.000,00 IVA INCLUSA a favore della Libreria Breva Srl Srl, con sede in Genova come 
Mondadori  Bookstore  –  Via  Sestri  46 (Benf.  54859)   SMART CIG ZD8374B4BB (IMP 
2022/11337);

-Euro  3.000,00  IVA INCLUSA a favore delle Librerie Coop Spa con sede in Genova presso 
Edificio  Millo  –  Calata  Cattaneo  1  (Benf.  56372)   SMART  CIG  Z9F374B413  (IMP 
2022/11338);

Per la BIBLIOTECA GUERRAZZI  :  

-Euro 2.232,17 IVA INCLUSA a favore della Libreria Il Libraccio Srl, (Benf 27000) SMART 
CIG Z35374B5E6 (IMP 2022/11339);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Euro 3.250,00 IVA INCLUSA a favore della Libreria Breva Srl Srl, con sede in Genova come 
Mondadori  Bookstore – Via Sestri  46   (Benf. 54859)  SMART CIG ZE6374B590 (IMP 
2022/11340);

-Euro  3.250,00  IVA INCLUSA a favore delle Librerie Coop Spa con sede in Genova presso 
Edificio  Millo  –  Calata  Cattaneo  1  (Benf.  56372)   SMART  CIG  ZBD374B54C (IMP 
2022/11341);

7)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

8)    di dare infine atto che l’accertamento e l’impegno sono stati assunti ai sensi degli art. 179 e 
183 del D.Lgs. 267/2000;

9)   di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016;

10)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11)   di dare atto che presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

   Il Direttore del Municipio
      Ing. Roberto Innocentini    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-73
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE 
DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE BRUSCHI-SARTORI E GUERRAZZI DA EFFETTUARE 
CON LE RISORSE INDIVIDUATE CON L’ART. 1 COMMA 350, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2021 N. 234, COME DA DISPOSIZIONI ATTUATIVE AI SENSI DEL DECRETO 
DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022, DESTINATE ALLA 
PROMOZIONE DELLA LETTURA E AL SOSTEGNO DELLA FILIERA DELL’EDITORIA 
LIBRARIA (EURO 17.464,34) BILANCIO 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


